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ÚVOD

Trendem dnešní doby je mít tzv. „image“, to znamená vytvářet celkový

dobrý dojem na veřejnosti, snažit se o co nejlepší vzhled a optimálně se prezentovat. Jaké

asi mají pocity mladí lidé trpící onemocněním acne vulgaris, jestliže na ně z každého

časopisu pro mladé lidi zhlíží celebrity a idoly dneška s naprosto bezchybnou

pletí a slogany typu „Ukaž svoji tvář… a nech si říci, kdo jsi.“ Kolika mladým lidem

onemocnění acne vulgaris snižuje sebevědomí a narušuje každodenní rovnováhu?

Proto jsem se rozhodla pro téma bakalářské práce „Kvalita života

studentů s acne vulgaris“.

Zajímalo mne, jak jsou studenti informováni o léčbě akné. Domnívám se, že by

lidé, zvláště mladí, kteří se rozhodují o svém budoucím uplatnění v životě, měli

vědět, že i toto onemocnění má možnosti úspěšného léčení, že oni sami mohou pravidelnou

péčí o pleť a dobře zvolenou kosmetikou, nebo běžně dostupnými léky, předcházet

recidivám a tak sami napomáhat úspěšnému léčení.

Ve své praktické části jsem si zvolila kvantitativní výzkum pomocí

dotazníkového šetření. Hlavním cílem mé práce je zjistit informovanost

studentů o možnostech řešení onemocnění jaké představuje acne vulgaris.

V mém výzkumu se budu dále zaměřovat na častost hygienické péče o pleť,

zda studenti při výskytu akné vyhledávají odbornou péči a zda je toto

onemocnění ovlivňuje po jejich psychické stránce.

Sama se domnívám, že studenti v této oblasti nejsou dostatečně

informováni, proto na základě výsledků z výzkumného šetření vypracuji

edukační leták s doporučenými radami v péči o pleť.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ACNE VULGARIS

1.1 Definice

Jedná se o nejčastější zánětlivé onemocnění kůže, postihující mazové

žlázy a vlasové váčky v predilekční lokalizaci, což je oblast obličeje, zad a dekoltu. Prvním

příznakem akné je vznik komedonů. Dalšími projevy akné jsou zánětlivě zčervenalé

pupínky, neboli papuly, hnisavé pustuly, noduly, cysty až abscesy. Při výskytu abscesů

mohou vznikat i jizvy. (Štork, 2008, s. 291)

Toto onemocnění není infekční, tzn., že není nakažlivé ani přenosné

z osoby na osobu. (Štork, 2008, str. 291) Vyskytuje se ve všech zemích světa a postihuje

všechny typy ras i pohlaví, liší se jen četností výskytu. (Kuklová, 2011, s. 45)

Nejčastěji se akné objevuje v období puberty, přibližně po 11. roce

života a postihuje 80 - 100% osob, u všech ras a obou pohlaví. Vzniká

spolu s hormonálními změnami a zpravidla postupně odeznívá během 21-23 roku, ale není

výjimkou setkat se s přetrvávajícím onemocněním především u žen kolem 40 až 50 let, což

je dáno v souvislosti s menstruačním cyklem či nesprávně zvolenou kosmetikou. (Brevíř,

2007, s. 30)

Akné vulgaris není (až na vyjímky) onemocnění ohrožující na životě, ale zasahuje

nejen po fyzické ale i po psychické stránce nejvíce v citlivém období dospívání a může

zanechat bez včasné léčby trvalé následky. (Kuklová, 2011, s. 45)

Vzhledem k dlouhodobému průběhu akné, dochází často k poruchám psychiky,

projevující se depresivními stavy až suicidálními myšlenkami. Pacienti upadají do stavu,

kdy rezignují na léčbu dermatologem. (Rulcová, 2005, s. 13).

V takových případech je nutné do procesu léčení zapojit lékaře i jiných oborů,

především psychiatra. Všechny tyto problémy kolem léčení nasvědčují

tomu, že se jedná o velice obtížně léčitelné onemocnění, které vede často k pocitu

méněcennosti a frustraci osobnosti. (Kuklová, 2011, s. 44)

Aby léčba byla co nejvíce úspěšná, je nutné už od prvních projevů navštívit

odborníka - dermatologa. Tyto terapie bývají zdlouhavé a výsledky se neprojeví ihned.
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Důležité je dobře edukovat pacienta o trvání léčby a aktivně ho zapojit do léčebného

procesu. (Schell, 1991, s. 26)

1.2 Postižené struktury kůže

1.2.1 Kožní adnexa

Akné primárně postihuje kožní přídatné orgány, tzv. adnexa, nacházející

se ve škáře, tedy v hlubších vrstvách kůže. Kožní adnexa se dělí na žlázová

(mazové a potní žlázy), zde právě probíhají aknózní procesy a na keratinizované struktury

(vlasy, nehty, chlupy). Za pilosebaceózní jednotku považujeme komplex vlasového

folikulu, do kterého ústí svým vývodem mazové žlázy produkující maz. Ve spodní části

folikulu je vlasová cibulka se zárodečnou tkání a dělícími se buňky, ze kterých vyrůstá

vlas. Během 24 hodin se vyloučí 2-3 g mazu, z 300 000 mazových žláz, které jsou

rozmístěné na kůži po celém těle, nejvíce však na obličeji, hrudníku, horní polovině zad,

což je totožné s predilekční lokalizací akné. Kožní maz (sebum) je důležitou součástí

ochranného filmu a podílí se na tvorbě tzv. kožní bariery, která nás chrání oproti vnějším

vlivům. (Rulcová, 2005, s. 20)

1.3 Etiopatogeneze

Akné se řadí mezi multifaktoriální onemocnění, tzn., že při jeho

výskytu se uplatňuje více faktorů, jak vnitřní tak vnější. Velký vliv má i genetická

predispozice.(Štork, 2008, s. 291)

Faktory působící na vznik akné:

Dědičnost - až v 50% je geneticky podmíněna. Tato predispozice určuje

velikost a intenzitu mazových žláz. (Broun-Falco, 2001, s. 863)

Hormonální vliv - nejvíce se uplatňují androgenní hormony, tj. pohlavní hormony,

zejména v období puberty, kdy se na jejich tvorbě podílejí i nadledviny. Větší citlivost
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určité části kožních struktur na hormon testosteron má největší vliv na tvorbu akné.

(Braun-Falco, 2001, s. 864)

Zvýšená produkce kožního mazu = SEBOREA (seborrhoea) - nadprodukci mazu

z mazových žláz spouští hlavně androgeny. Snižují ji na rozdíl od androgenů hlavně

estrogeny. (Braun-Falco, 2001, s. 863)

Retenční hyperkeratóza - vzniká ve vlasových váčcích, kde dochází k větší

přilnavosti keratinocytů. Vlivem keratinocytů se ucpávájí ústí vlasových

folikulů a dochází k retenci stále se tvořící rohové vrstvy a tím vzniká uzavření komeda.

Komedon vypadá jako polokulovitá bělavá tuhá papulka. Ta při expresi vylučuje bělavou

hmotu. Pro stálou retenci rohové vrstvy dochází k dilataci ústí vlasového

folikulu a tím se z uzavřeného komeda stává komedo otevřené s černou tečkou,

způsobenou zmnoženým a oxidovaným melaninem (kožní pigment). (Bělobrádek, 2011,

s. 64)

Vliv bakteriální flóry - kvůli zvýšenému množství mazu a jeho retenci v ústí

mazových žláz dochází k pomnožení bakterií nejčastěji Propionibacterium

acnes a Staphylococcus epidermis, které se vyskytují v hlubších částech folikulů.

Propionibacterium acnes vylučuje enzymy štěpící tuky na mastné kyseliny, což má

negativní vliv na stěnu folikulu, který oslabuje a tím má folikul větší sklon k prasknutí.

Tyto bakterie produkují porfyriny, což lze ozřejmit pomocí Woodovy lampy. Vzniká

červenooranžová fluorescence, patrná v ústí folikulů. (Bělobrádek, 2011, s. 65)

Zánět - při postupném zvyšování tlaku, vlivem zvětšování komedonu,

dochází ve vlasovém folikulu k narušení stěny uzavřeného váčku a vlivem

bakterií i enzymů vzniká zánět. (Bělobrádek, 2011, s. 65)

Medikamenty - akné, jako vedlejší projev podávaných léků se vyskytuje

u preparátů, které obsahují jodidy, bromidy, chloridy, vit. B12, kortikosteroidy,

psychofarmaka a jiné. (Resl, 2014, s. 237)

Životospráva - na zhoršení průběhu akné se podílejí také potraviny, sluneční záření,

prostředí, ve kterém se člověk nachází, pohyb, alkohol a drogy, kouření, špatně zvolená


[…]


d) Ano, používám ji k zabránění těhotenství i k léčbě akné

15) Otázka pouze pro ženy: pozorujete zhoršení stavu akné pár dní před menstruací:

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

16) Označte, jak Vás zasahuje onemocnění akné po psychické stránce:

a) Úzkost

b) Psychosociální stres

c) Smutná nálada

d) Snížené sebevědomí

e) Nervozita

f) Nespavost

g) Nijak nezasahuje

h) Jiné

17) Vyhýbáte se společnosti z důvodů akné:

a) Společnosti se z důvodů akné nevyhýbám

b) Raději se straním společnosti, kvůli výskytu akné

c) Vyhýbám se nejen společnosti, ale straním se i mým vrstevníkům, kamarádům

z důvodů akné

Představy o původci onemocnění

18) O onemocnění akné jsem získal/a nejvíce informací:

a) Od rodiny, kamarádů, spolužáků, známých

b) Od odborníka (dermatolog, kosmetička, gynekolog)

c) Z internetu

d) Z médií – reklamní upoutávky, TV, rádio

e) Z odborné literatury – časopisy, knihy

19) Domníváte se, že akné je způsobeno nedostatečným čištěním pleti.

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

20) Myslíte si, že stres ovlivňuje projevy akné:

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

e) Nevím

21) Může být zhoršený průběh akné způsoben alergií:

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

22) Myslíte si, že kortikoidy (steroidní hormony), hypnotika (léky na spaní) mohou

zhoršovat průběh akné:

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

23) Myslíte si, že akné je infekční onemocnění:

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

24) Myslíte si, že zhoršení akné může také vyvolat sportovní činnosti spojené

s nadměrným pocením:

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

25) Myslíte, že má kouření vztah k akné:

a) Působí jej

b) Nemá vztah (nesouvisí)

c) Nevím

d) Zhoršuje

26) Kouříte:

a) Ano

b) Ne

Příloha č. 3 Graf měření

Měření pomocí přístroje Multi Skin Test Center MC 1000 (sebumetr)

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Vybavení naší FZS přístrojem MC 1000 umožňuje, kromě celé řady parametrů

kůže, také objektivní měření kožního mazu. Jeho produkce úzce souvisí s etiopatogenezou

akné. Zvýšený mazotok, nečistoty a zvýšená keratinizace umožňuje uzavření vývodů

mazových žláz a možnost větší tvorby komedonů. Provedla jsem proto následující pokus:

0

10

20

30

stav kůže před použitím
přípravku(kvantifikace

mazotoku) stav kůže po použití LA ROCHE
Effaclar gel (kvantifikace

mazotoku)

20,5

1

Čištění pleti kosmetickým přípravkem
LA ROCHE Effaclar gel
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Nejprve jsem změřil kožní maz před použitím kosmetického přípravku, poté s použitím

speciálního kosmetického přípravku na aknózní pleť. Vybrala jsem dva preparáty

La ROCHE Effaclar gel a Seba med CLEAR FACE. Častost mytí přípravkem byl jeden

týden. Po týdnu omytá pleť preparátem se změřila sondou a srovnala se s měřením

neomytého místa. Výsledek je vyjádřen v PC grafem.

Z grafu je patrné a instruktivní, jak je důležitá očista a výběr vhodných prostředků

pro denní hygienu. Takový pokus by umožňoval srovnání účinnosti a výběr různých

preparátů. Může být i objektivním důkazem pro mladé lidi a přesvědčit je o důležitosti

bazální péče o pleť.

Obrázek 4 Měření kožního mazu před použitím přípravku, pod

UV(zdroj: vlastní)

Obrázek 5 Měření kožního mazu po použití přípravku, pod UV

(zdroj vlastní)

Příloha č. 4 Edukační leták

Péče o pleť s akné

Akné je multifaktoriální onemocnění – uplatňuje se při jeho výskytu

více faktorů (genetika, hormonální vliv, životospráva …)

Prevence

- Pravidelná hygiena – nejlépe 2x denně ! ! !

- Zanícené projevy nemačkat !!!

- Vhodná kosmetika – např. Seba med

CLEAR, La Roche-Posay Effaclar

gel, Carex, Protex …

- Dostatek spánku - relax

- Vyvarovat se stresu

- Pravidelný pohyb

- Dodržovat životosprávu

Mýty o akné

- Akné je INFEKČNÍ

onemocnění – není infekční

- SPORT zhoršuje projevy akné – sport nezhoršuje

projevy

- OPALOVÁNÍ zhoršuje akné – je to individuální,

ale většinou spíše pomáhá v léčbě s akné

Průběh akné zhoršuje:

- Alkohol

- Drogy

- Kouření

- Diety

- Omezit příjem tuku

- Alergie

Pokud se akné zhoršuje, je nutné vyhledat

LÉKAŘSKOU POMOC (dermatologa) !

Zdroje:

a) Příloha č. 1 – Obrázky

Dostupné z:

1) http://www.vlasy.info/leky/eucapil-fluridil/

2) http://lookfordiagnosis.com/mesh_info.php?term=acne+vulgaris&lang=1

3) http://www.theacnemaster.com/what-causes-pimples/

b) Příloha č. 4 – Edukační leták

Dostupné z:

1) http://www.oberon-medicina.cz/nemoci/akne

2) http://modniweb.cz/aby-opaleni-vydrzelo/

3) http://www.ivesna.cz/vybirame-polstar-pro-zdravy-spanek/t-148/

4) http://www.alkoholik.cz/zavislost/texty_tabulky/index.html
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