Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc**
Autor práce: **Nikola Fůrychová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Kvalita života studentů při výskytu acne vulgaris**
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Význam a aktuálnost problematiky | 1 | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | 1 | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | 1 | | | |
| Celkové rozvržení práce | 1 | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | 1 | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | 1 | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | 1 | | | |
| Praktická aplikace výsledků | 1 | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | 1 | | | |
| Formální a grafické zpracování | 1 | | | |
| Úroveň jazyka | 1 | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Posluchače se podařilo studiem naší i zahraniční literatury seznámit se s poměrně složitou teoretickou problematikou acne vulgaris, přičemž výstižně v úvodu popsala etiologii i patogenezu nemoci. Věnovala se způsobům léčby i problematice základních hygienických návyků a zdravému životnímu stylu. Nemoc není jen pouhou klinickou jednotkou, ale má značné dopady psychosociální, a to zejména na mladé lidi. Cílem jejího šetření bylo zjištění kvality života vrstevníků, studentů, což se snažila zjistit svým dotazníkovým šetřením. Zdárně se s úkolem vyrovnala, podpořila svoje předpoklady a ukázala ve výstupu práce na důležitost správného mytí, včasného ošetřování, nutnost pravidelné a systematické edukace a optimálního životního stylu. Své závěry doložila nejen letákem, ale i objektivním měřením na přístroji MC 1000 – sebumetru.

Lze konstatovat, že se s vybranou problematikou vyrovnala velmi dobře. Práce je přiměřeného rozsahu, diskuse i závěry práce jsou úměrně a výstižně zpracovány. Lze jí dobře číst, je vyvážená rozsahem. Výsledky jsou exaktně doloženy. Autorka sepsala přímé výstupy pro využití v praxi, jak pro laickou veřejnost, tak pro zdravotníky.

Posluchačka dobře pracovala s literaturou, byla přístupná všem radám, které ihned splnila, spolupráce byla velmi dobrá. V práci, která je přehledná je dodržena norma citací, formální grafická i jazyková úroveň a dobrá přehlednost.

| | | | | |
|-----------------------------------|---------|----|----|----|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | xx | xx | xx |
|-----------------------------------|---------|----|----|----|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2.4.2015

Podpis: